
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 23 de agosto de 2018 – 27 
requerimento apresentado, sujeito a comprovação e mediante 
entendimento prévio com a Coordenação imediata, de forma a 
assegurar a continuidade e a eficiência do serviço.
Belo Horizonte, 22 de agosto de 2018 .

Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral

22 1136959 - 1

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

ATO Nº 331/2018
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista artigo 9º, inciso xxI, da 
Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e nos termos 
da Lei Complementar nº 72/2003, regulamentada pelo Decreto 
nº 43 .649/2003, concede prorrogação de Afastamento volun-
tário Incentivado, por 6 (seis) meses, a DAvID FRANCISCO 
PEREIRA DO AMARAL, MASP 356 .408-5, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo da Defensoria Pública, Nível II Grau 
I .

AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO, aos Defensores Públicos:
0465, Bernardo Gomes de Freitas, Defensor Público de Classe 
Final, por 01 mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 
20/08/2018 .
0762, Frederico Baia Pereira, Defensor Público de Classe Inter-
mediária, por 01 mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 
06/08/2018 .
0663, Guilherme Lisbôa Tambasco, Defensor Público de 
Classe Final, por 01 mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 
20/08/2018 .
0152, Gustavo Humberto Ramos, Defensor Público de Classe 
Especial, por 10 dias referente ao 3º quinquênio, a partir de 
09/08/2018 .
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO, as Servidoras Públicas:
327 .289-5, Adia da Cruz Ferreira Andrade, Gestor da Defenso-
ria Pública II-J, por 01 mês referente ao 5º quinquênio, a partir 
de 13/08/18 .
355 .360-9, Ana Isabel Andrade vilela, Assistente Administrativo 
da Defensoria Pública II-J, por 02 meses referente ao 2º decênio, 
a partir de 13/08/18 .
903 .399-4, Ana Rita Pinheiro Pereira, Gestor da Defensoria 
Pública v-B, por 01 mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 
16/07/18 .

SuPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS E SAÚDE OCuPACIONAL

TORNA SEM EFEITO, na publicação de 31/07/2018, a pedido 
dos interessados, afastamento para gozo de férias prêmio dos 
Defensores Públicos:
0222, Fabiano Torres Bastos,
0791, Ronaldo Araújo e Motta .

22 1137040 - 1

RESOLuÇÃO Nº 204/2018
Dispõe sobre a atuação da DPMG no evento “Dia da Cidadania”
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no art . 9º, incisos I e III, da 
Lei Complementar nº 65, de 2003; considerando o disposto no art . 
4º, incisos I e III, da Lei Complementar nº 80, de 1994 e tendo em 
vista o evento “Dia da Cidadania” a ser promovido pela Defen-
soria Pública da comarca de Sete Lagoas, no dia 19 de agosto de 
2018, no município de Sete Lagoas/MG .
 RESOLvE:
Art . 1º Designar os Defensores (as) Públicos (as): LIN-
COLN JOTHA SOARES, Madep 0860, NÍvEA DE MATOS 
LACERDA, Madep 0232, GILSON SANTOS MACIEL, Madep 
0757 e DANIELLE FRÓES SOARES DOS SANTOS, Madep 
0636, para atuarem voluntariamente no evento “Dia da Cidada-
nia”, a ser realizado no dia 19 de agosto de 2018, prestando aten-
dimento jurídico, por meio de orientação jurídica, e educação em 
direitos com distribuição de cartilhas .
§1º A ação referida neste artigo será realizada na Rua Guaranis, 
nº 250, Bairro do Carmo, em Sete Lagoas/MG, no horário de 
09h00min às 13h00min .
§2º Haverá serviço de apoio, constituído por veículo, que sairá 
da sede da Defensoria Pública na Rua Guajajáras, 1 .707, Bairro 
Barro Preto, às 07h00min .
§3º A assistência jurídica a ser prestada abrangerá a área de atua-
ção de Família, Cível, Infância e Juventude e Criminal .
Art . 2º A ação será supervisionada pela Coordenadora de Proje-
tos e Convênios, Michelle Lopes Mascarenhas Glaeser, que ficará 
responsável pela organização e distribuição dos serviços .
Art . 3º Fica autorizada aos cooperadores relacionados no art . 1º, 
a compensação de 1 (um) dia útil de serviço, mediante apresen-
tação de certidão a ser expedida pela Coordenadora de Projetos 
e Convênios .
Parágrafo único . A compensação referida no caput dependerá de 
prévio ajuste dos cooperadores com as respectivas coordenações, 
tendo em vista a continuidade e eficiência do serviço.
Art . 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 22 de agosto de 2018 .
Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral 

22 1137065 - 1

Polícia militar do Estado 
de minas Gerais

Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente

 ATOS ASSINADOS PELO SENHOR CORONEL 
PM DIRETOR DE RECuRSOS HuMANOS DA 

POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS:
no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso II, 
do artigo 1º, da Resolução n . 3 .806, de 10/03/2005, avocada pelo 
inciso III, do artigo 1º, do Decreto n . 36 .885, de 23/05/1995; e 
considerando o previsto na alínea “c”, do inciso xvII, do artigo 
7º, da Resolução n . 4 .452, de 14/01/2016, e,

 REFORMANDO POR LIMITE DE IDADE:
 (Retificação de Ato)

1 - de conformidade do inciso v, do artigo 140 c/c o artigo 141, 
ambos da Lei n . 5 .301, de 16/10/1969, o Estatuto dos Militares do 
Estado de Minas Gerais (EMEMG) resolve reformar por limite 
idade os seguintes praças:
 -n . 057 .438-4, 3º Sargento PM QPR Jesse Souza de Macedo, 
CPF: 365 .991 .237-91, a partir de 17/02/2018, com os proven-
tos integrais de sua graduação por ter completado idade limite 
de permanência na reserva. Obs.: Fica retificado o Ato publicado 
em Minas Gerais n . 62 de 02/04/2015 e transcrito em Boletim 
Geral da Policia Militar de n . 25 de 07/04/2015, por conter erro 
de escrita .

22 1136521 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Férias Prêmio - Concessão
Concede quinquênio de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art . 
31, da CE/1989, aos servidores:
MASP . 259 .184-0, João Carlos Ribeiro, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 6º qq . adquiridos em 
17/01/2012 e 03 (três) meses referentes ao 7º qq . adquiridos em 
15/01/2017, totalizando 21 meses .
MASP . 279 .132-5, Marcelo Lobão Torres, mais 03 (três) meses 
referentes ao 6º qq . adquiridos em 05/02/2018, totalizando 15 
meses .
MASP . 298 .877-2, Seine Gonçalves Colombarolli, mais 03 (três) 
meses referentes ao 6º qq . adquiridos em 27/06/2017, totalizando 
09 meses .
MASP . 366 .513-0, Luiz Otávio Neto Fialho, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5º qq . adquiridos em 21/06/2018, totalizando 09 
meses .
MASP . 385 .610-1, Silvânia Assunção dos Santos, mais 03 (três) 
meses referentes ao 5º qq . adquiridos em 11/07/2018, totalizando 
11 meses .
MASP . 387 .362-7, Iessa Marina Ferreira Santos, mais 03 (três) 
meses referentes ao 5º qq . adquiridos em 14/07/2018, totalizando 
15 meses .
MASP . 387 .508-5, Albino Carneiro Neto, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 28/11/2013, totalizando 10 
meses .
MASP . 387 .594-5, Luís Fernando Parreira Lobato, mais 09 (nove) 
meses sendo: 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 
09/03/2006, 03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 
08/03/2011, 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 
06/03/2016, totalizando 12 meses .
MASP . 387 .637-2, valdirene Candido de Oliveira, mais 06 (seis) 
meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 
10/03/2011 e 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 
08/03/2016, totalizando 10 meses .
MASP . 458 .230-0, Edson Marques da Silva, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5º qq . adquiridos em 12/07/2018, totalizando 15 
meses .
MASP . 546 .926-7, Eli César de Oliveira, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5º qq . adquiridos em 31/05/2018, totalizando 15 
meses .
MASP . 810 .061-2, Wagner Santos Goulart, mais 06 (seis) 
meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 
08/03/2009 e 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 
07/03/2014, totalizando 12 meses .
MASP . 851 .890-4, Fred Marlus Danezzi, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5º qq . adquiridos em 24/07/2018, totalizando 12 
meses .
MASP . 862 .729-1, Rocival Lyrio de Araújo Júnior, mais 06 (seis) 
meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 
11/07/2013 e 03 (três) meses referentes ao 5º qq . adquiridos em 
10/07/2018, totalizando 12 meses .
MASP . 903 .686-4, Myriam Neves da Silva, mais 03 (três) meses 
referentes ao 6º qq . adquiridos em 06/07/2018, totalizando 18 
meses .
MASP . 903 .939-7, Angélica Mara da Silva e Borges, mais 06 
(seis) meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiri-
dos em 09/12/2008 e 03 (três) meses referentes ao 5º qq . adquiri-
dos em 08/12/2013, totalizando 15 meses .
MASP . 904 .357-1, Joper Eustáquio Santos, mais 03 (três) meses 
referentes ao 6º qq . adquiridos em 28/06/2017, totalizando 17 
meses .
MASP . 1 .115 .276-6, Eduardo viana, 06 (seis) meses sendo: 03 
(três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 25/03/2012 e 03 
(três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 24/03/2017 .
MASP . 1 .131 .590-0, Andrea Santos de Alencar, 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 
13/02/2011 e 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 
12/02/2016 .
MASP . 1 .161 .389-0, Alexandre Morais da Silva, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 30/03/2015 .
MASP . 1 .189 .278-3, Gloriane de Fátima Lima Paulino, 06 (seis) 
meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 
04/12/2012 e 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 
03/12/2017 .
MASP . 1 .189 .298-1, Inácio José Lamego Coelho, 06 (seis) 
meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 
04/12/2012 e 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 
14/11/2018 .
MASP . 1 .242 .285-3, Camila Lemes Damaceno, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .286-1, Carlos Eduardo da Silva uilson, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .290-3, Celino Geraldo Espedito, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .293-7, Anthony Anderson de Souza Ribeiro, 03 
(três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .295-2, Adriana Apolinária Santos, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .301-8, Alison Torres Teixeira Neves, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .302-6, Ronan Gomes Pereira, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .303-4, Adson Leto Maciel Sant’Anna, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .308-3, Carlos Frederico Soares Filho, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 11/04/2014 .
MASP . 1 .242 .312-5, Aline Hipólito de Castro, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .328-1, Ronan Luiz Faria de Souza, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .329-9, Roney Waldemar de Oliveira vilaça, 03 
(três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .338-0, Evandro Toscano Szablak, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .339-8, David Thiago dos Santos, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 07/10/2014 .
MASP . 1 .242 .341-4, Deyvison Garcia Ferreira, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .343-0, Rosane Pena de Almeida Araújo, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .346-3, Eudes Lopes dos Santos, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .347-1, Daniel Pereira de Castro, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .348-9, Danilo Rocha Furst, 03 (três) meses referen-
tes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .350-5, Daniel Inacio da Silva, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .352-1, Danilo Dimas dos Reis, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 08/07/2016 .
MASP . 1 .242 .354-7, Diego Chaves de Oliveira, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .355-4, Douglas Phillipe Alvarenga Nery, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .

MASP . 1 .242 .356-2, Diego Barbosa Duarte, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .357-0, Diego Amadeu Faria Braga, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .360-4, Diogo Garcia Britis, 03 (três) meses referen-
tes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .361-2, Bruno Neves Moreira, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 05/10/2014 .
MASP . 1 .242 .362-0, Daniel Abado Ladir Mario, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .363-8, Dioges Martins Ramos, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .364-6, Dinayder Ferreira de Souza, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .365-3, Daniel de Paula Machado, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .366-1, ulisses de Jesus Teixeira, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .367-9, Edinei Jorge da Silva, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .368-7, Eder xavier Nunes, 03 (três) meses referen-
tes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .370-3, Edychard Gomes Soares, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .372-9, Alexis Christian Pereira Ramos, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .373-7, Eduardo vasconcelos Magalhaes Louzada, 
03 (três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .374-5, Daniel Augusto Mota Rocha, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .376-0, Allan victor Ferreira dos Santos, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .377-8, Emerson Otavio de Souza, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .378-6, Alberto Luiz Gomes de Souza, 06 (seis) 
meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 
07/05/2010 e 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 
06/05/2015 .
MASP . 1 .242 .380-2, Daniel Augusto Melo do Amaral, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .382-8, Alcilene de Souza Mendes, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .384-4, Alysson Ribeiro de Souza, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .386-9, Alpheu Martins de Mattos, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .387-7, Daniel Antônio Alves da Silva, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .391-9, Denis Müller da Silva, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .397-6, Helbert Thiago Ribeiro de Moura, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .398-4, Henrique Bruekers Soares, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .399-2, Henrique Eduardo Pinto, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 21/08/2017 .
MASP . 1 .242 .401-6, Hércules Corrêa dos Santos, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .404-0, Hualysson Carlos Rodrigues, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .405-7, Lívia Brígida Machado Rocha Martins, 03 
(três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .408-1, Hugo César de Sousa Junior, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .409-9, Hugo Leonardo Luciano Pinto, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .410-7, Everton Luís Delgado Ferreira, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .411-5, Humberto xavier de Miranda Júnior, 03 
(três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .413-1, Daniel Batista Bernardes, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .414-9, Kalleb Nepomuceno Fraga, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .415-6, Emerson de Figueiredo Cunha, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .416-4, Emanuel Jose Ferreira Lima, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .417-2, Emanuela Cristina Teixeira Campos, 03 
(três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .418-0, Elon de Freitas Fernandes, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .429-7, Fernando Simões Pellucci,03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .435-4, Fernando Rodrigues Silva, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .439-6, Felipe Henriques Severino, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .441-2, Fernando Rodrigues dos Reis, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .444-6, Felipe Augusto da Silva Gomes, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .447-9, Fernando Henrique Silva de Figueiredo, 03 
(três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .449-5, Felipe Borges Oliveira, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .453-7, Fernanda Edilene Santos Froes, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .455-2, Felipe Zanovello Perantoni, 06 (seis) 
meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 
01/06/2012 e 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 
31/05/2017 . .
MASP . 1 .242 .457-8, Frederico Schneider Quintela Junior, 03 
(três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .459-4, Karine Sarmento Abreu, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .461-0, Kelen Roas de Oliveira, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .462-8, Frederico Rios Soares, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .464-4, Hawber Calimerio Simao da Silva, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .481-8, Gustavo Roberto Santos Fonseca, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .482-6, Kleber Martins Melo, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .486-7, Daniel Alves Ribeiro de Souza, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .488-3, Gustavo Galvão Martins de Deus, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .489-1, Isaac Marinho Nicoli, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .491-7, Felipe Rodrigues Santos, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 09/10/2014 .
MASP . 1 .242 .492-5, João Paulo Stussi Bueno, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 30/01/2016 .
MASP . 1 .242 .493-3, Gustavo de Souza Soares, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .494-1, Joaquim Pereira de Melo Neto, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .499-0, Guilherme Rodrigo Rocha, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .502-1, Jonatas Silva Ocampos, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .503-9, Felipe Rodrigues Davi, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .
MASP . 1 .242 .506-2, Jonathan Henrique Ferreira Costa, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 04/10/2014 .

O CORONEL PM DIRETOR DE EDuCAÇÃO ESCOLAR E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 8º do 
R-125, aprovado pela resolução nº 4029, de 16 de março de 2012, 
nos termos da Orientação Conjunta AGE/SEPLAG, nº 01, de 07 
de abril de 2014 e Orientação Conjunta SEPLAG/DCCTA e SEE/
SNP nº 001/2015, faz publicar a retificação do Ato de deferimento 
do afastamento preliminar para a aposentadoria da servidora nº 
135 .936-3 Miriam Auxiliadora da S Martins, PEB1P-24, publi-
cado no MG nº46, de 11mar16, pág . 29 .
Onde se lê: nº 135 .936-3 MIRIAM AuxILIADORA DA S MAR-
TINS, PEB1P-24
 Leia-se: nº 135 .936-3 MIRIAM AuxILIADORA DA S MAR-
TINS, PEB1P-24, a partir de 11dez15 .

(a) ALFREDO JOSE ALvES vELOSO, CEL PM
 DIRETOR DA DEEAS

22 1136630 - 1

instituto de Previdência dos 
Servidores militares - iPSm

Diretor-Geral: Cel PM QOR vinícius 
Rodrigues de Oliveira Santos

ATO DA DIRETORA DE PREvIDÊNCIA RETIFICAÇÃO
A Diretoria de Previdência do IPSM, usando das atribuições con-
feridas pelo Art . 20, Inciso III, do Regulamento aprovado pelo 
Decreto N.º 45.741, de 22 de setembro de 2011, resolve retificar 
a inclusão de pensão do seguinte beneficiários do IPSM, nos ter-
mos dos Arts . 2º e 23 da Lei 10 .366, de 28 de novembro de 1990, 
com a redação dada pela Lei 13 .962, de 27 de julho de 2001 e 
modificações posteriores: Publicado no Minas Gerais – Nº 112, 
de 21/06/2018: Publicado novamente: erro de origem . Onde se 
lê:*Pensionista: Maria das Graças Aleluia, Segurado: Francisco 
de Aleluia, Matrícula: 052 .681, leia-se: *Pensionista: Maria das 
Graças Alves Aleluia, Segurado: Francisco de Aleluia, Matrícula: 
052 .681 . Registre-se e publique-se . Belo Horizonte, 22 de agosto 
de 2018 .
(a) Rita de Cássia Andrade Ferreira - CEL BM QOR Diretora de 
Previdência

22 1137057 - 1
ATO DA DIRETORIA DE PREvIDÊNCIA

A Diretoria de Previdência do Instituto de Previdência dos Ser-
vidores Militares do Estado de Minas Gerais, usando das atribui-
ções conferidas pelo Art .20, Inciso III, do Regulamento aprovado 
pelo Decreto nº 45 .741, de 22set2011, resolve incluir no quadro 
de pensionistas do IPSM, no mês de junho/18, os seguintes benefi-
ciários, nos termos dos Arts . 2º e 23 da Lei 10 .366/90, com a reda-
ção dada *Pensionista: Aurora Nardi Neiva, Segurado: Arnaldo da 
Silva Neiva, Matricula: 017 .636/ *Pensionista: Edna Gonçalves 
Alvarenga e Outro, Segurado: João Eugenio Alvarenga, Matri-
cula: 019 .676/ *Pensionista: Josephina Pereira de Souza Lage, 
Segurado: Raymundo valério Dias Lage, Matricula: 020 .268/ 
*Pensionista: Nilzabete Lopes da Silva, Segurado: Antonio Alves 
Moreira, Matricula: 022 .715/*Pensionista: Zenita Cândida do 
Bonfim, Segurado: Geraldo Tomaz Bonfim, Matricula: 025.610/ 
*Pensionista: Alice Maria de Paula Oliveira, Segurado: vicente 
Candido Oliveira, Matricula: 026 .811/ *Pensionista: Geneci das 
Dores Fernandes Carvalho, Segurado: Enock Carvalho, Matri-
cula: 028 .828/*Pensionista: Janet Andrade Batista, Segurado: 
Dacio Batista, Matricula: 029 .448/*Pensionista: Izabel Dias da 
Costa, Segurado: Lazaro xavier da Costa, Matricula: 030 .241/ 
*Pensionista: Maria José vieira, Segurado: Waldevino Fernan-
des vieira, Matricula: 030 .492/*Pensionista: Barbara vilma do 
Espírito Santo Costa, Segurado: Waldir Rodrigues Costa, Matri-
cula: 031 .273/ *Pensionista: Natalina Moreira Salvado, Segurado: 
Orlando Salvado, Matricula: 034 .422/ *Pensionista: Iracema 
Gomes dos Santos, Segurado: Antônio dos Santos, Matricula: 
034 .635/ *Pensionista: Maria José de Jesus da Silva, Segurado: 
Emilio Pinto Bandeira, Matricula: 034 .739/ *Pensionista: Maria 
Aparecida Pacheco, Segurado: Luiz de Oliveira Pacheco, Matri-
cula: 035 .215/*Pensionista: Marília Ferreira da Silva, Segurado: 
Geraldo Luciano da Silva, Matricula: 035 .454/ *Pensionista: 
Marlene Edith de Carvalho Silvino, Segurado: José Silvino Filho, 
Matricula: 037 .231/ *Pensionista: Almasinda da Silva Souza, 
Segurado: Adão José de Souza, Matricula: 038 .118/*Pensionista: 
Divina da Cruz Santos, Segurado: Raimundo Pereira dos San-
tos, Matricula: 046 .820/ *Pensionista: Lucia Euzebia Moreira e 
Outro, Segurado: José Eustaquio Moreira, Matricula: 046 .872/ 
*Pensionista: Maria de Fátima Pereira Santos, Segurado: Sebas-
tião Rodrigues de Souza, Matricula: 047 .540/*Pensionista: Divina 
Neusa de Oliveira, Segurado: José Faria de Oliveira, Matricula: 
051 .246/*Pensionista: Maria Auxiliadora Pereira dos Santos, Segu-
rado: Ilton Alves dos Santos, Matricula: 053 .576/*Pensionista: 
Romilda Aparecida de Melo Silva, Segurado: Edesio Fernandes 
da Silva, Matricula: 055 .559 / *Pensionista: Maria Inês Pereira e 
Outros, Segurado: Antônio Carlos Rodrigues, Matricula: 065 .449/ 
*Pensionista: Senhorita Coelho Santiago viana e Outro, Segu-
rado: Geraldo Mangelo viana, Matricula: 069 .743/ *Pensionista: 
Ivaneiva de Almeida Santos e Outro, Segurado: Henrique Guima-
rães Santos, Matricula: 092 .253/*Pensionista: Danyelle Eduarda 
Souza Leocardio da Cruz e Outro, Segurado: Leondenis Anto-
nio da Cruz Junior , Matricula: 092 .988/ *Pensionista: Jucelma 
Alves Ramos e Outro, Segurado: Marco Aurélio de Jesus Ramos, 
Matricula: 101 .501/ *Pensionista: Jeferson Fernandes Quirino e 
Outro, Segurado: Waldimir Eduardo Quirino, Matricula: 115 .979/ 
*Pensionista: Ozana Rodrigues Alves, Segurado: vantuir Alves 
Rodrigues, Matricula: 123 .891/*Pensionista: Roger Gonçalves 
Bicalho, Segurado: Rogério Sobrinho Bicalho de Souza, Matri-
cula: 150 .190/ Registre-se e publique-se . Belo Horizonte, 21 de 
agosto de 2018
(a) RITA DE CáSSIA ANDRADE FERREIRA - CEL BM QOR 
Diretora de Previdência

22 1137058 - 1
ATO DA DIRETORA DE PREvIDÊNCIA

A Diretora de Previdência do IPSM, usando das atribuições con-
feridas pelo Art .20, Inciso III, do Regulamento aprovado pelo 
Decreto nº 45 .741, de 22set2011, resolve incluir no quadro de 
pensionistas do IPSM, no mês de outubro/17, o seguinte benefi-
ciário, nos termos dos Art . 40 § 7° Inc .I C/C § 18 da Constituição 
Federal 1988 . Publicado Posteriormente para acerto de escrita . 
*Pensionista: Denise Albano Rafael, Segurado: Paulo Roberto 
Rafael, Matricula: 071 .944 . Registre-se e publique-se . Belo Hori-
zonte, 22 de agosto de 2018
(a) RITA DE CáSSIA ANDRADE FERREIRA - CEL BM QOR 
Diretora de Previdência

22 1137060 - 1
ATO DA DIRETORA DE PREvIDÊNCIA

A Diretora de Previdência do IPSM, usando das atribuições con-
feridas pelo Art .20, inciso III, do Regulamento aprovado pelo 
Decreto nº 45 .741, de 22set2011, resolve incluir no quadro de 
pensionistas do IPSM, no mês de setembro/17, os seguintes bene-
ficiários, nos termos dos Arts. 2º e 23º da Lei 10.366/90, com 
redação dada pela Lei 13.962, de 27 de julho de 2001 e modifica-
ções posteriores: Publicado posteriormente para acerto de escrita . 
*Pensionista: Gilda Helena Pires da Silva, Segurado: Jorge de Sá 
Júlio, Matricula: 072 .738 . Registre-se e publique-se . Belo Hori-
zonte, 21 de agosto de 2018
(a) Rita de Cássia Andrade Ferreira - CEL BM QOR Diretora de 
Previdência

22 1137059 - 1


